
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1124 | Segunda-feira, 20 de março de 2023

PREFEITURA LANÇA CADASTRO MUNICIPAL DE 
CUIDADORES DE ANIMAIS DOMÉSTICOS

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal dos Direitos dos Ani-
mais de Saquarema, iniciou 
processo de cadastramento 
dos cuidadores de animais 
domésticos no município. O 
cadastro tem como finalida-
de possibilitar estimativas, 
orientações, definição de 
programas e políticas públi-
cas oferecidas pela Prefeitu-
ra de Saquarema relativas à 
proteção e ao direito animal.

Após a análise final pela Se-
cretaria Municipal dos Direi-
tos dos Animais, os cuidado-
res e entidades de proteção 
animal serão comunicados 
para os devidos prossegui-
mentos que poderão exigir 
comparecimento presencial 
na sede da Secretaria ou 
visita da equipe técnica (so-
mente em dias úteis e horá-
rio a ser informado).

Estão habilitados a fazer o 
cadastro os cidadãos ou en-
tidades de proteção animal 

que já atuam recolhendo das 
ruas ou abrigando animais 
domésticos, como cães e ga-
tos: “São os cuidadores que 
garantem a esses animais a 
alimentação e outros cuida-
dos necessários para que 
eles tenham saúde e integri-

dade física reestabelecidas, 
levando-os para castração, 
vacinação ou adoção”, afir-
mou a  Secretária Municipal 
dos Diretos dos Animais, 
Adriana de Vander.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1124
Segunda-feira, 20 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia....................................................04

Câmara Municipal de Saquarema..............................05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1124
Segunda-feira, 20 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROVA PRÁTICA

Nos termos do item 6.5 Prova Prática do 
Edital do Concurso Público nº 01/2022, o 
Município de Saquarema torna público a 
data, horário, local e demais disposições 
para a realização da prova prática para os 
candidatos ao cargo de Intérprete/ Tradu-
tor de Libras aprovados na prova objetiva.
A convocação para a prova prática está 
em conformidade com o resultado parcial 
divulgado, no dia 28 de fevereiro de 2023, 
no site www.ibam-concursos.org.br.
CARGO: Intérprete/ Tradutor de Libras
Local de realização: Centro Municipal de 
Educação Padre Manuel, situado na Rua 
Domingos Aguiar Cardoso, s/nº - Porto da 
Roça, Distrito Bacaxá - Saquarema/RJ. 
Ponto de Referência: próximo ao Queijão 
Porto da Roça.
Data: 26/03/23.
Conteúdo: Texto para tradução/interpre-
tação em LIBRAS e vídeo em LIBRAS 
para tradução/interpretação em Língua 
Portuguesa (modalidade Voz), sendo 
avaliado o desenvolvimento da LIBRAS; 
Entendimento do contexto, Estrutura das 
frases; Parâmetros da LIBRAS.
Dia: 26/03/23 às 13h30

INFORMAÇÕES GERAIS
 Os candidatos deverão comparecer ao 
local de prova no dia 26 de março de 2023 
às 13h00.
 O candidato que chegar ao local após 
as 13h30 não fará a prova e será elimina-
do do concurso público.
 Os candidatos convocados para reali-
zação da prova prática deverão portar o 
documento original de identidade, dentro 
do prazo de validade, sem esse docu-
mento o candidato não fará a prova.
 Não será permitido o uso de short, ber-
muda, chinelos e similares.
 Nenhum candidato fará a prova prática 

fora do dia, horário e local fixados neste 
Edital.
 Em nenhuma hipótese haverá segunda 
chamada desta prova.
 A sequência de realização da prova prá-
tica respeitará a ordem decrescente de 
classificação, obtida pelos candidatos na 
prova objetiva, podendo à Banca Exami-
nadora definir outras formas de trabalho, 
desde que com a finalidade de preservar 
o bom andamento da avaliação.
 Serão considerados aprovados os can-
didatos que obtiverem no mínimo 60 (ses-
senta) pontos na prova prática.
 Fica proibido qualquer tipo de registro, 
por parte dos candidatos ou terceiros, du-
rante a execução das atividades.
 Não será permitida a permanência de 
pessoas estranhas aos trabalhos no local 
de realização da prova.
 O candidato que foi eliminado, porque 
não atingiu o mínimo de pontos em cada 
uma das disciplinas da prova objetiva, 
conforme consta no Anexo II do Edital nº 
01/2022, não fará a prova prática.
 Aplicam-se a esta etapa do concurso 
as regras dispostas no Edital nº 01/2022. 
Saquarema, 17 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

PORTARIA Nº 260 
DE 17 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
01/2015;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10º e 11º 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
Considerando finalmente, decisão judi-
cial prolatada nos autos do Processo Ju-
dicial nº 0006872-56.2017.8.19.0058;
RESOLVE  
Nomear Verônica Oliveira da Conceição 
para tomar posse no cargo de Professor 
MG-1A, mediante aprovação e habilitação 

no concurso público referente a provimen-
to funcional do quadro permanente do 
Município de Saquarema, realizado em 
conformidade com o Edital nº 001/2015.
O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
na legislação vigente.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

PORTARIA Nº 261 
DE 17 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Rodrigo Ferreira de Sousa, ma-
trícula nº 957804-5, do cargo comissio-
nado de Assessor Especial de Gabinete, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1124
Segunda-feira, 20 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 014/2023

Objeto: registro de preços para aquisição 
de itens acadêmicos para atender os alu-
nos participantes do programa conexão 
universitária, conforme processo adminis-
trativo nº 20.990/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 30/03/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema. 
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 17 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 366/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
009/2023.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na confecção de placas de 
homenagem, em bronze, para serem 
utilizadas nas inaugurações da Pre-
feitura Municipal de Saquarema/RJ. 
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, às 
folhas 288 e 289, em favor da empresa 
A.J. Muniz Eventos ME - CNPJ n° 
20.022.382/0001-61, situada na Rua 
Cel Luiz dos Santos, 80, sala 204, 
Centro – Tanguá/RJ no valor total 
de R$ 397.500,00 (trezentos e no-
venta e sete mil, quinhentos reais).  
Saquarema, 17 de março de 2023.
José Carlos Martins.

Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO 
DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 

FINANCEIRO AO CONTRATO 
N° 088/2021

Processo Administrativo nº 
16.028/2022.
Referência: Contratação de empresa 
qualificada para execução de serviços de 
drenagem, pavimentação e obras de ar-
tes especiais em diversos logradouros do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A. – CNPJ nº 33.049.503/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o Reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro dos valores do contrato firmado 
entre as partes em 14/07/2021.
Valor do Reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro: R$ 8.247.945,79 (oito milhões, 
duzentos e quarenta e sete mil, novecen-
tos e quarenta e cinco reais e setenta e 
nove centavos).
Valor do Contrato após recomposição’: 
R$ 228.636.839,81 (duzentos e vinte e 
oito milhões, seiscentos e trinta e seis mil, 
oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e 
um centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00;
Fonte 1704.
Data da Assinatura: 01 de março de 2023. 
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.674/2022. 
Contratos nº 249/2022; 250/2022; 
251/2022.
Objeto: Aquisição de material de cons-
trução para atender as necessidades de 
manutenção, ampliação e reformas das 
unidades da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia.
1 - Fica destituída a servidora Thais 
de Oliveira Pereira Justiniano – ma-
trícula nº 961816, da função de fiscal 
como suplente dos referidos contratos  
2 - Fica designado o funcionário Gilsimar 

Cristiano dos Reis – matrícula nº 955477, 
para exercer a função de fiscal como su-
plente dos referidos contratos.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fis-
calização do cumprimento dos contratos 
nº 249/2022, 250/2022 e 251/2022, pas-
sa a ser composta da seguinte maneira:  
- Bruno dos Santos Souza, ma-
trícula nº 819433, fiscal titular. 
- Gilsimar Cristiano dos Reis, matrícula nº 
955477, fiscal suplente.
Saquarema, 17 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação,  
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

RESULTADO DOS RECURSOS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL 
DO PROCESSO SELETIVO DE CAN-
DIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE ESTUDO, instituída 
pela Portaria n.º 69, de 11 de janeiro de 
2023, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA, torna pública a 
relação abaixo do resultado das análises 
dos recursos interpostos pelos candida-
tos para o curso de graduação em medi-
cina no Programa Conexão Universitária, 
através do Edital n.º 004/2022/SMECICT, 
em conformidade com a Lei Municipal 
n° 2.241/2021 e Decreto Municipal n° 
2.232/2021 e suas alterações:

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1124
Segunda-feira, 20 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 16 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2023
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços continuados de lim-
peza, asseio e conservação predial para 
a Câmara Municipal de Saquarema, com 
fornecimento de mão de obra, saneantes 
domissanitários, materiais e equipamen-
tos necessários à plena execução dos 
serviços.
Tipo de Licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 31/03/2023.
Horário: 10:00.
Local: Sala de reuniões do plenário da 
Câmara Legislativa, localizada no andar 
térreo da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, situada na Rua Coronel Ma-
dureira nº 77, Centro, Saquarema – RJ. 
Obs: Os interessados poderão obter no 
site institucional do Poder Público licitan-
te, no endereço www.saquarema.rj.leg.br 
ou diretamente no Departamento de Lici-
tações e Contratos da Câmara Municipal 
de Saquarema, situada na Rua Coronel 
Madureira nº 88, Centro, Saquarema – 
RJ, o edital e seus respectivos anexos; 
bem como informações detalhadas, de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, no 
horário de 13:00 às 17:00 horas. Telefone: 
(22) 2654-9432.
Saquarema, 17 de março de 2023.
Pablo Luiz Alves Oliveira.
Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO 
Convite: 003/2023.
Contrato CMS nº: 003/2023.
Processo nº: 037/2023.
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA e ERLIVELTO DE OLIVEIRA 
02364228719.
Objeto: Contratação de empresa para a 

prestação de serviços de planejamento e 
produção de conteúdo, bem como a ad-
ministração de redes sociais e a manuten-
ção de website da Câmara Municipal de 
Saquarema.
Valor: O valor global estimado do presen-
te Contrato, para o período de 12 (doze) 
meses, é de R$ 173.952,00 (cento e se-
tenta e três mil, novecentos e cinquenta 
e dois reais). 
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO
Convite: 002/2023.
Contrato CMS nº: 004/2023.
Processo nº: 028/2023.
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA e ERLIVELTO DE OLIVEIRA 
02364228719
Objeto: Contratação de empresa para 
a prestação de serviços referentes à TV 
Câmara, visando a filmagem, edição e 
transmissão online e ao vivo das sessões 
ordinárias, extraordinárias, solenes, au-
diências públicas e eventos deste Poder, 
através de 02 (dois) pontos de captação 
de imagens.
Valor: O valor global estimado do presen-
te Contrato, para o período de 12 (doze) 
meses, é de R$ 73.650,00 (setenta e três 
mil, seiscentos e cinquenta reais). 
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

PORTARIA Nº 049/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema. 
RESOLVE:
ERRATA na portaria nº 042/2023 da 
Câmara Municipal de Saquarema, pu-
blicada no jornal local, edição nº 1.116 
de 08/03/2023 na linha 11, torna sem 
efeito o cargo assessor de ouvidoria 
geral CCL-5 (Valquimar Porto Rangel). 
Saquarema 16 de março de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

  PORTARIA Nº 050/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de março de 2023: 

Saquarema, 16 de março de 2023.
Odinei Garcia Ramos. 
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
 SAQUAREMA



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1124
Segunda-feira, 20 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-03-20T13:59:10-0300




